## 20 INCIPIUNT CAPITULA LIBRI 4<sup>TI</sup>.

Capitulum primum, introducendo causam et modum invehendi contra dicta de correpcione clericorum per dominos seculares, solvit triplicem rationem; quarum prima est capta finaliter ex dictis beati Bernhardi assertoris quod si festum conceptionis beati virginis foret celebrandum, nunquam tot zelatores beati virginis pretteri(vi)sset, ergo a simili: istud autem argumentum iustificatur tripliciter et conclusione roboratur. Secundum argumentum capit ex testimonio utriusque testamenti... 30 per se ipsos debent corrigi. Sed solvendo declarat quod hinc non obest, ut casu corrigantur per dominos seculares. Tercium argumentum arguit per locum a simili

Summary of book. IV.  
Chapter I contains three grounds for the correction of the clergy.

7. Cod.: *paciencia beneficia*. 15. *ipso*: cod.: 10. In marg.: *Vim vi repellere opponendo pacienciam*. 20. *Amen. Sequitur in marg.: 4<sup>ti</sup> libri; secundus De civili Dominio.* 30. Hic verbum excidit: *quod*.

11. Decreti Secunda Pars, Causa XXIII, Quaest. V, cap. XI.VII.  
Recte: *Excommunicatorum.*

de privilegio sacerdotum Egipti et tegendo similitudinem narrat quandum fabulam de bufone.

Chapter II  
asserts the  
duty of secular  
lords to  
punish  
corruption in  
the clergy.

Capitulum secundum solvit triplex argumentum aliud, quorum primum capit quod domini temporales tenentur infideles corrigere. Et declarando quomodo prius inciperent a suis domesticis, ostendit quomodo Christiani instar Christi tenentur suos caritative corrigere. Secundum vero argumentum capit quod domini temporales tenentur observare regulam de correpcione fraterna, et declarando hoc esse verum dicit quod non oportet generaliter expectare correpcionem Romani pontificis. Et declarando ordinem correpcionis fraterne incidenter narrat dispositionem tactam in Anglia de religiosis possessionatis. Et ex illis declarat tertio modo domini temporales facerent sibi amicos de ab latibus diviciis. 252<sup>b</sup>

Chapter III  
shews the  
duty of rulers  
to confiscate  
the  
endowments  
of the religious.

Capitulum tertium solvit triplex aliud argumentum, quorum primum est de ordine ierarchie celestis, et ex illo declarando donum religiosi ostendit quomodo qui libet Christianus contra tales demoniacum debet pugnare; secundo solvit quod istud non est contra doctrinam Baptiste Luc III, 14: *Neminem concuciatis neque calumpniam faciatis, sed contenti estote stipendiis vestris.* Et ostenditur quod ad reges pertinet religiosos de sua fundacione ratione infidelitatis facte sibi et regno corripere; et tertio ostendit quod mandatum de non concupiscendo rem proximi non obviat huic sententie, nam ex dictis beati Bernhardi hec bona sunt pauperum quibus ecclesiastici abutuntur. 25

Chapter IV  
shows that  
endowment  
must be  
subject to  
confiscation.

Capitulum quartum solvit ternarium, primo per hoc quod domini temporales non possunt ordinare quod non liceat homini auferre temporalia sui dotati quicquid fecerit, sed quod domini temporales habent fructus metere de temporalium communicacione, et tertio declarando quod philosophice vocantur hec temporalia (in quantum mortificata domino) consecrata, suadet esse probabile, quod pro tempore necessitatis licet exponere vasa sancta. Et exponit tradicionem phariseicam Math. XV. *Vos autem dicitis: munus quocunque ex me est tibi proderit, et excusat sacrilegium;* secundo solvit argumentum a simili quo arguitur laicos auferentes 252<sup>c</sup>

22. Cod.: *baptismatis*    29. Cod.: *quibus deest.*    38. Cod.: *rata facta.*

a clericis hec temporalia ponere spinas in suis pedibus. Et ponit quomodo clerici et layci in corpore Christi mistico se habent; dissolvitque argumentum quo concluditur non licere ab inferiori beneficio ad superiorius 5 virtute matrimonii spiritualiter ascendere, tertio vero declarat quod viri ecclesiastici possunt temporalia a dominis secularibus auferre; et declarat ex textu Eze. XLVI quod non infirmat sed confirmat dictam sentenciam, et concludit finaliter quod de quanto illa materia dili-  
10 gencius pertractatur de tanto est lucidior.

Capitulum quintum ostendit possibilitatem abla-  
15 cionis legittime temporalium secundum iura civilia qua-  
druplicia, iura canonica quintuplicia, et iura Anglicana  
multifaria; et concludit quod volentes hereticare omnes  
probantes leges canonicas et civiles; secundo prin-  
cipaliter approbando racionabilitatem iuris Anglicani  
suadet quod domini regni nostri tenentur facere inqui-  
sitionem diligenciom de numero et honestate cleri-  
corum, quos bonis suis sustinent quam de corodiis vel  
20 bonis fortune minimis; et tertio quod in defectu pre-  
latorum sit dominorum temporalium exequi legem de  
correcione triplici sacerdotum quam ecclesia limitat  
tercio decretalium, et declarando quod in moribus  
clericorum stat regni tranquillitas, ostendit quomodo |  
25<sup>24</sup> reges corripuerunt eciam summos pontifices in veteri  
testamento.

Capitulum sextum narrat hystoriace ex cronica  
Cystrensis quomodo conclusio sit in Anglia practisata et  
rectificat de Nabugadnosso, de Wilelmo conquestore  
30 et ceteris. Secundo recitat correpcionem beati Bern-  
hardi quoad vitam monachorum et tertio concludit  
correlarie, primo quod monachi haberent civiliter,  
secundo quod elemosina esset dominis temporalibus  
in defectu aliorum reducere clericos ad vitam eis in  
35 legibus limitatam, et tertio quod sanctitas patrum non  
excusat discolos sed confundit.

Capitulum septimum ostendendo quod heresis est  
dogma falsum, scripture sacre contrarium, pertinaciter  
defensatum et concludendo quadruplicem veritatem  
40 docet quando homo vere est christianus et narrando

Chapter V  
proves the  
lawfulness of  
confiscation  
and cites  
precedents.

Chapter VI  
justifies  
confiscation  
from history.

Chapter VII  
shews that an  
inferior may  
reprove his  
superior.

13. Cod.: *Anglicana*.  
32. Recte: *nihil haberent*.

15. *civiles*; hic aliquod verba desunt.

de triplici defectu fidei. Et concludit secundo multipliciter quod licet inferiori superiorem corripere et quomodo veritas est dicenda. Et tertio ostendit quod probabilis sit potestas dominorum secularium, et obedienti de scandalo quod inde orietur dissolvit retorquens raci- 5 onem ad oppositum.

Chapter VIII  
concludes that  
the ecclesiastical  
authority  
should correct,  
but if it fails  
the laity may  
do its work.

Capitulum octavum infert quod nullus clericus debet 253<sup>a</sup> per coactivam ablacionem bonorum corripi per brachium secularum, nisi auctoritate ecclesie in defectu spiritualis prepositi et casu quo fuerit a fide devius et declarando 10 partes hortatur ad correpcionem fraternalm, et distinguat inter correpcionem laici corporaliter coactivam et correpcionem spiritualiter hortativam, et docet quod Christus hec exemplavit in se ipso. Ex istis concludit quod omnes leges que videntur sonare quod laici non debent sacer- 15 dotes corripere, intelliguntur quod hoc non licet correpcionis modo et ordine pretermissio. Et confirmat primo de iure Anglicano, secundo de iure civili et tertio de iure canonico multiplici. Et concludit correllarie quod clericus secundum pacem triplicem potest 20 coram iudice triplici conqueri et fundat per canones.

Chapter IX  
shews that the  
laity may  
punish the  
clergy, if it is  
done legally.

Capitulum nonum dat glossam universalem quomodo doctores intelligendi sunt, dicentes quod clericus non debet puniri a laico, nam subintelligi debet quod hoc non debet nisi in forma et casu iuris. Et determinat 25 modum iudicandi iudicis ecclesiastici et secularis quomodo oportet illos esse incommixtos, inconfusos et in eadem causa concurrentes sine confusione iurisdictionis; secundo principaliter tollit evidencias captas ex factis dominorum secularium honorarium sacerdotes et ex- 30 ponit solucionem decreti ad sex argumenta que fiunt ad suadendum quod non licet laicis corripere vel accusare sacerdotes. Et docet quomodo quicunque clericus dum est in mortali peccato manet solum nominetenus equivoce sub illo nomine. Et tertio concludit triplicem 35 veritatem, prima cum papa sub i misit se imperatori, clericus potest secundum iura canonica a laicis castigari; secunda veritas est quod sacri canones fundant dictam glosam; et tertio detegit discoliam qua clerici detegunt iurisdictionem quam habent laici in casu quo 40 peccaverunt super eos.

13. Cod.: *et deest.*

Capitulum decimum obicit per decretum XII, questione II, quod non licet ab ecclesia auferre aliqua consecrata et ostendit tripliciter, quod hoc non obviat huic sentencie, cum solvitur, loquitur de iniusta ablacione, 5 secundo declarat, quod licet auferre eciam vasa templi in tribus casibus secundum doctrinam Ambrosii in libro suo de officiis, et concludit correlarie quod per idem licet capere in casibus similibus bona mobilia minus sacra, et declarando quomodo bona ecclesie dicuntur 10 quadripartita obicit triplicem veritatem; tertio principaliter obicit quomodo creature tripliciter dicuntur esse sacre et de sanctificacione primogenitorum tam hominum quam bestiarum. Et quarto principaliter obicit, quod non licet alienare ab ecclesia bona moralia, 15 ostendit triplicem veritatem, prima quod ab ecclesia catholica quam oportet semper habere omnia et iniustum nichil, iuste simpliciter non potest aliquid alienari; secunda veritas est quod a quacunque parte clericali ecclesie possunt quecunque temporalia quoad 20 civile dominium alienari legittime; et probat tripliciter illam tollendo triplicem instanciam; tercia veritas est, quod non licet alienare vel auferre bona ecelesie nisi in casu et forma iuris, et narrat de Templariis et quomodo ecclesia possessionatorum potest cadere in heresim.

25 Capitulum undecimum probat primo iuxta principia iuris canonici, quod papa potest corripi eciam a laicis et deponi; secundo ostendit ex cronicis quomodo lex illa fuit in diversis Romanis pontificibus practisata, tertio 25<sup>3</sup> eliendo tres conclusiones confirmat sentenciam decretorum, quarto, ponendo decem modos heretici, reducit omnes illos ad unum et ponit quatuor gradus magis notabiles; quinto ponit triplex signum unde cognosci poterit infirmitas capitis, et adducit triplex exemplum, quomodo domini temporales debent caput sic infirmum 35 corrigeret vel iurare.

Capitulum duodecimum confirmat ex dictis conclusionem XXXVII capitulo premissam et exponendo eius terminos narrat triplicem eius practicam, et obediendo per archiepiscopum explanat eius casus in quibus licet 40 laico cognoscere in causa tali, declaratoque quod non oportet clericum ad hoc quod subeat penas a laicis

Chapter X  
shows that it is  
not always  
sacrilege to  
take away  
consecrated  
things.

Chapter XI  
proves that the  
Pope may be  
deposed even  
by laymen.

Chapter XII  
confirms  
chapter 37 of  
book I and  
concludes that  
to deny the  
right of  
confiscation is  
heresy.

5. dicuntur. Codd.: debent. 6. obicit. Cod.: ot. 17. Cod.: omnia  
et iniustum nihil iuste. 27. Cod.: ex deest.

sensibiliter degradari. Et tertio ponit conclusionaliter quod dogmatisare pertinaciter quod nulli domini temporales possunt iuste a clericis auferre bona sua quomodounque peccaverint est heresis non minus periculosa quam heresis Beghardorum; et suadet illam sextuplici 5 ratione et concludit correlarie quod Deus non potest donare quidquam homini nisi sub condicione quod serviat sibi in caritate et preservet se a mortali.

Chapter XIII  
decides that the  
clergy ought  
not to go to  
law.

Capitulum decimum tertium movendo dubium si licet clericis in foro contencioso sua repetere arguit quod 10 non tripliciter, primo ex parte veterate sollicitudinis et distinguit de sollicitudine licita quibus conveniat, secunda racio procedit de obligacione ad consilia scripturarum. Et exponendo illud Math. V: *Si quis te percusserit in dexteram maxillam, prebe ei et alteram;* et destruit duos 15 fucos, quorum primus dicit quod prosequitur caritative pro defensione iusticie, secundo quod aliter periret ius et regimen ecclesie. Tercia racio procedit ex sufficiencia legis Christi qui non docet sed vetat contentionem huiusmodi. Et recitando duplarem fucum sophisticum arguit tripliciter contra secundum fucum dicentem quod consilia ewangelica non obligant nisi sanctos, obicit tripliciter declarando, quod omnes obligant modo suo | et destinguendo inter precepta et consilia 253<sup>a</sup> declarat quomodo duodecim consilia sunt tenenda, et 25 ostendendo perfectionem religionis Christiane.

Chapter XIV  
deals with  
objections  
founded in the  
examples of  
Christ and  
St. Paul.

Capitulum decimum quartum obicit tripliciter contra hoc, quod illicitum est clericis in foro contencioso sua repetere, primo per hoc quod Christus approbat civile dominium Paulusque usus est civili dominio. Sed distinguendo de clero pure et mixtum declarat quod licet laico cum tribus condicionibus sua, et quomodo Christus et Paulus sunt notandi; secundo obicit quod ante donationem ecclesie commisso sunt multe iniurie, quas oportet intra ecclesiam emendari, et distinguendo de multiplice iudicio declarat quomodo iudicia secularia debent committi inferioribus ecclesie, et declarat sensum Apostoli I. Cor. VI quomodo *contemptibiles debent de talibus iudicare,* tertio obicit per hoc quod post dotacionem ecclesie necesse est iura condere ad iudicandum civi-40 liter; et probat per obiectus triples, quod lex caritatis sufficit melius hoc facere quam aliqua lex humana.

32. *sua*: adde: *repetere.*    38. *Recte*: *temporalibus.*

Capitulum decimum quintum ostendit quod domini Cap. XV shews  
civiles sunt accommodatorii et procuratores; secundo that the clergy  
describendo dominium diffuse sensum huius Luc. XIV: should not  
exercise lordship.

*Qui non renunciat omnibus que possidet, non potest esse  
meus discipulus,* declarat, tertio descendendo ad civile  
dominium clericorum ostendit quantam monstruositatem  
facit in ecclesia; quarto ostendendo quod regnum  
Christi, de quo Dan. II, est illis contrarium, detegit  
propheciam et demum detegendo passionem Christi  
ostendit quomodo oportet ecclesiam Christi tribulari  
ad instar domini.

Capitulum decimum sextum narrando tres causas Chapter XVI  
254\* quare Christus non exercuit | civile iudicium prosequitur deals with the  
diffuse incertitudinem legis humane ex indispositione uncertainty of  
15 hominum, pro quibus versatur iudicium ex fallacia human law  
legum universalium, que non attendunt ad circumstan- and with the  
cias precipue rectificantes dominium et ex falsitate relation of men  
testium, tertio vero docet quod Christus plene docet to property.  
ecclesiam quomodo debet ad temporalia se habere,  
20 querendo, servando, expendendo, providendo quoad  
medium quod debent gratis distribuere sive superna  
egentibus ministrare, et tertio qualiter non sunt di-  
vites convivandi, et quarto declarando quomodo clerici  
non debent occupari circa civile dominium; obicit  
25 contra tres responsiones, quarum una dicit quod homo  
dum est iniustus non excluditur a vero dominio, se-  
cunda quod ignorancia dignitatis placitancium excusat iudicem, et tercia asserit quod iudex debet ostendere partibus, quod sine gratia deesset eis iusticia,  
30 et sic debet sentenciare subintellecta condicione tacita,  
si pars, pro qua iudicat quoad Deum; quinto obiciendo  
contra illud tripliciter declarat primo quomodo inter  
Christianos cessaret contencio, secundo que iudicia  
sunt laudanda narrando quomodo tripliciter dicitur  
35 iudicium temerarium, et tertio in quibus et qualiter  
credi debet testibus; sexto et ultimo arguitur sextu-  
pliciter contra ponentes iudicium esse iustum factum  
secundum depositionem testium, licet iudex sciverit  
hos mentiri.

40 Capitulum decimum septimum dubitando si licet Chapter XVII  
Christianis pro temporalibus pugnare ad invicem probat discusses  
tripliciter quod hoc sit illicitum exponendo de ira et whether men  
may rightly go to war.

20. Cod.: *querendo, docendo.*

scandalo dictum Christi Math. V. et XVIII, deinde ponit tres condiciones rectificantes bellum, scilicet iustum vendicacionem, legitimam auctorisacionem et rectam intencionem.

Ex quibus declaratis ponit tres conclusiones, prima 5 quod nemo debet fratrem suum invadere nisi propter amorem et comodum impugnati; secunda nemini licet pro statu gracie invadere fratrem suum, nisi hoc ex mandato Dei sibi fuerit specialiter revelatum, tercia invadens legitime hostes forinsecos debet primo se et 10 suos intrinsecos supposita iniusticia expugnare. Et probat hoc exemplo ratione dictis beati Gregorii et scriptura deinde obiecciones per hoc quod bella sunt in veteri lege exemplata, ponendo pro tempore gracie causam diversitatis declarat, quomodo arguitur in illa materia 15 per locum ab insufficienti similitudine, et ponit pro conclusione quod nedum illicitum est repugnare etiam infideles pro temporalibus, sed Christiano non licet pro aliquo scienter invadere christianum; communiter obiciendo per hoc, quod officium militare approbatur 20 per hoc ab ewangelio, sicut et bellum pape Gregorii approbatum est miraculo, narrat triplex militis officium et declarando irregularitatem clerici pugnantis dat triplicem solucionem | ad vocatum miraculum. 254<sup>b</sup>

Chapter XVIII  
tells how the  
cause of wars  
is want  
of charity.

Capitulum decimum octavum movet argumentum quin- 25 tuple mundiale et secundo narrat causam bellorum esse affectionem inordinatam temporalium infrigidancium caritatem, ut dicitur Math. XXIV, tertio exponit illud Math. XII: *Cum inmundus spiritus exierit ab homine* etcet. expugnans oculum. Tercio docet quid in virtutibus 30 per se et non in vanis diviciis stat regnum prosperitas, exponens quomodo per predones regnum inficitur et per iustos regnum iuxta textum Baruch III robatur, adiciens exemplum, quomodo in appetitu insensibilium stat religiositas Christiani. Et adiungit tres dif- 35 ferencias inter visionem corporalem et spiritualem, exponendo illud Math. VI: *Si oculus tuus fuerit simplex*, quarto dubitat si clericis licet pugnare et obiciendo quod sic, per legem triplicem declarat quod illicitum est sacerdoti Christi pugnare, licet ponit ad pugnas 40 prudenter consulere et pugnis secundum spirituale suffragium interesse. Prima pars probatur triplici facto Christi, secundo dictis beati Bernhardi, tertio per leges multiplices de irregularitate et narrando remissionem

religiositatis secundum tres gradus excludit tres excusaciones sophisticas, quinto ostendit quod consulere ad bella in causa propria vel alia principaliter pro dominio seculari dedecet sacerdotem et convincens quod probabiliter credi potest magnam partem | cleri esse irregulararem detegit causas et excusaciones irregularitatis secundum leges hominum et scripturas et demum narrans quomodo clerus nititur extinguere medio triplici predicantes veritates ewangelicas tangit causam et modum paciendi martirium hortans ad ipsum obiciens et dissolvens etc. Amen.